Res ergo aliae sunt, quibus fruendum est, aliae, quibus utendum est, aliae, quae fruuntur et utuntur. illae quibus fruendum est nos beatos faciunt; istis quibus utendum est tendentes ad beatitudinem adiuuamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt peruenire atque his inhaerere possimus. nos uero, qui fruimur et utimur inter utrasque constituti, si eis quibus utendum est frui uoluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus, quibus fruendum est, obtinendis uel retardemur uel etiam reuocemur, inferiorum amore praepediti.

1 cf. Ex. 15, 25

2 cf. Gen. 28, 11

3 cf. Gen. 22, 13

1 moysen <i>GPv</i>	amaritudinem <i>V</i>	2 ille <i>GPv</i> : illa <i>V</i>
sibi ad caput <i>GPv</i>	posuit <i>V</i> : posuerat <i>GPv</i>	3 haec <i>GVv</i> :
hae <i>P</i>	4 sint <i>V</i> : sunt <i>v</i>	autem <i>GVv</i> : etiam <i>P</i>
5 quorum <i>GPv</i> : quarum <i>V</i>	6 ad aliquid <i>V</i> : aliquid <i>GPv</i>	7 quid
<i>V</i> : quod <i>v</i>	eas res <i>v</i>	12 ita loquemur <i>V</i> : ita loquimur <i>Gv</i>
aliqua <i>v</i>	adhibere <i>v</i>	13 possunt <i>v</i>
disserimus <i>Gv</i>	18 utendum (<i>om. est</i>) <i>Gv</i>	14 disserimus <i>PV</i> :
libri	21 ut <i>GPv</i> : <i>om. V</i>	inhaerere <i>V</i> : haerere <i>v</i>
23 constituti <i>Gv</i> : constiti <i>V</i>	24 ^{iam} (<i>et add. m. 2</i>) <i>v</i>	abj a <i>v</i>
25 retardemur <i>v</i>	26 amore <i>V</i> : amore inherendo <i>v</i>	

Frui est enim amore inhaerere alicui rei propter se ipsam; uti autem, quod in usum uenerit ad id quod amas optinendum referre, si tamen amandum est. nam usus illicitus abusus potius uel abusio nominanda est. quomodo ergo, si essemus peregrini, qui beate uiuere nisi in patria non possemus, eaque peregrinatione utique miseri et miseriam finire cupientes in patriam redire uellemus, opus esset uel terrestribus uel marinis uehiculis, quibus utendum esset, ut ad patriam, qua fruendum erat, peruenire ualeremus; quod si amoenitates itineris et ipsa gestatio uehiculorum nos delectaret, conuersi ad fruendum his quibus uti debuimus, nollemus cito uiam finire et peruersa suauitate implicati alienaremur a patria, cuius suauitas faceret beatos: sic in huius mortalitatis uia peregrinantes a domino si redire ad patriam uolumus, ubi beati esse possimus, utendum est hoc mundo, non fruendum, ut inuisibilia dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciantur, hoc est ut de corporalibus temporalibusque rebus aeterna et spiritualia capiamus.

Res igitur, quibus fruendum est, pater et filius et spiritus sanctus eademque trinitas, una quaedam summa res communisque omnibus fruentibus ea, si tamen res, et non rerum omnium causa; si tamen et causa. non enim facile nomen, quod tantae excellentiae conueniat, inueniri potest, nisi quod melius ita dicitur trinitas haec unus deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. ita pater et filius et spiritus sanctus et singulus quisque horum deus et simul omnes unus deus et singulus quisque horum plena substantia et simul omnes una substantia. pater nec filius est nec spiritus sanctus,